
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  12 DEL  02-03-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA
DEL  SERVIZIO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE CON RE=
DAZIONE DI DIFFIDA ALLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO
A  NON ADOTTARE IL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO EX
ART.  27BIS    D. LGS 152/2006 DITTA 4R. LOCALITA'

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese

di marzo alle ore 12:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. CARIDI FRANCO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 02-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

- presso la Provincia di Ascoli Piceno è in corso il procedimento ai sensi
dell’art.27-bis del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. a riforma di quanto avviato con Prot.
N.921 del 11/01/2019 ai sensi dell’art.23 (VIA) e dell’art. 29-sexies (AIA)
D.Lgs 152/2006 e s.m.i.) finalizzato al rilascio, con il PUAR, anche
dell’autorizzazione ai sensi dell’art.12 del D.Lgs 387/2003 (costruzione e
esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili), in accordo con la PF BONIFICHE, FONTI ENERGETICHE,
RIFIUTI E CAVE E MINIERE della REGIONE MARCHE per la realizzazione
ed esercizio di un impianto di produzione di biometano ed ammendante di
qualità da FORSU. Macro settore: RIFIUTI Sede impianto: LOCALITA’ SAN
SALVATORE Comune: FORCE (AP)Proponente: 4R SRL Data
pubblicazione: 11/01/2019 - SETTORE II Tutela e Valorizzazione Ambientale
-La Provincia di Ascoli Piceno è Autorità competente al rilascio del
Provvedimento Autorizzativo Unico Regionale (PAUR) ai sensi dell’art. 27 bis
del Decreto legislativo 152/2006;

RILEVATO INOLTRE CHE

 -i sindaci dei comuni della Valdaso hanno già formalmente inviato alla la
Provincia di Ascoli Piceno richiesta di sospensione del procedimento di rilascio
della predetta autorizzazione per il mancato coinvolgimento nell’iter procedurale
propedeutico al rilascio dell’autorizzazione finale
- risulta inoltre richiesto l’apertura immediata di un tavolo di confronto con tutti
gli enti coinvolti ed all’acquisizione di pareri integrativi per la compiuta 
istruttoria tecnico-amministrativa finalizzata al rilascio di tutte le autorizzazioni,
nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla realizzazione e
all'esercizio del medesimo progetto.
- molte sono state le sollecitazioni e preoccupazioni rappresentate dalla
comunità fra cui ad esempio le problematiche relative alla viabilità di tutta la
valle dell’Aso, poichè risulta previsto un flusso di migliaia e migliaia di mezzi
lungo la SP 238 “Valdaso”oltre ai rischi per la salute che potrebbero derivare dai
gas di scarico dei mezzi e dall’impianto previsto in progetto, oltre all’impatto
economico sulle attività produttive preesistenti e ogni ulteriore questione che
dovesse emergere a seguito di un esame più approfondito.

Rilevato che da parte della Provincia di Ascoli Piceno non risultano pervenuti riscontri
in merito;

Ciò premesso,

è intenzione dei Comuni di Montelparo, Altidona, Campofilone, Carassai, Comunanza,
Lapedona, Montalto delle Marche, Montedinove, Montefalcone, Montefiore dell’Aso,
Monterinaldo, Monterubbiano, Monte Vidone Combatte,  Moresco,  Ortezzano, Pedaso,
Petritoli, Rotella, Santa Vittoria in Matenano, Smerillo conferire incarico legale per l’
ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE CON REDAZIONE DI DIFFIDA A NON
ADOTTARE IL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO EX ART. 27 BIS D.LGS.
152/2006 SU PROFILI DI ILLEGITTIMITA' PROCEDURALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 02-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



RILEVATO che è importante il ruolo assunto dal Soggetto “capofila individuato nel
Comune di Montalto delle Marche che opererà per conto di tutti i Comuni aderenti alla
presente quali portatori di interessi prevedendo che un unico legale svolga le proprie
funzioni per tutti gli Enti, con le seguenti finalità:
a) ottenere un significativo risparmio della relativa spesa,
b) avviare l’integrazione amministrativa fra Enti, per eventuali ulteriori azioni
congiunte;

per quanto sopra premesso e ritenuto:
- di affidare al Comune di Montalto delle Marche il ruolo di Comune Capofila,
- di svolgere, in qualità di “Soggetto Promotore”, azione di informazione e raccolta
delle Delibere di adesione dei Comuni portatori di interessi collettivi quali al fine di
coordinare un’azione  condivisa e partecipata;
- di approvare l’allegato SCHEMA DI ACCORDO PER LA REDAZIONE DELLA
DIFFIDA ALLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO A NON ADOTTARE IL
PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO EX ART. 27 BIS D.LGS. 152/2006
DITTA 4 R. LOCALITA’ SAN SALVATORE COMUNE DI FORCE, finalizzata
alla realizzazione del conferimento dell’incarico  e regolare rapporti, impegni ed
obblighi reciproci per la realizzazione delle finalità e degli obiettivi dell’iniziativa che i
sottoscrittori intendono perseguire;

Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnico e contabile, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.

2) Di approvare l’allegato Schema di ACCORDO PER LA REDAZIONE DELLA
DIFFIDA ALLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO  A NON ADOTTARE IL
PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO EX ART. 27 BIS D.LGS. 152/2006
DITTA 4 R. LOCALITA’ SAN SALVATORE COMUNE DI FORCE;

3) Di autorizzare il Sindaco alla firma della stessa ed a compiere tutti gli atti
conseguenti al fine di inviare alla Provincia di Ascoli Piceno la diffida in
considerazione dando atto che il Comune di Montalto delle Marche assume il ruolo di
Comune Capofila, Soggetto Promotore;

4) di stabilire che, verrà previsto nel bilancio di previsione annualità 2021 e con
successivo atto del Responsabile dell'Area Amministrativa verrà impegnata la somma di
€ 430,00 quale quota di propria spettanza, nell'apposito capitolo di bilancio;

5)  Di inviare la presente Delibera per opportuna conoscenza alla Regione Marche e al
Piceno Consid:
presidente@regione.marche.it
regione.marche.ciclorifiuitibonifiche@emarche.it
 info@pec.picenoconsind.com

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 02-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA

mailto:presidente@regione.marche.it
mailto:regione.marche.ciclorifiuitibonifiche@emarche.it
mailto:info@pec.picenoconsind.com


6) di DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4, 5 e 6, L. 7 agosto 1990, n.
241 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del procedimento/ referente
è  il sig. BORRACCINI GIOVANNI, in qualità di Sindaco e Responsabile dell'Ufficio
Tecnico;

7) di DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione
all'Albo Pretorio, sarà inclusa nell'elenco trasmesso ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'art. 125, 1° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

8) di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a seguito di separata,
unanime e favorevole votazione palesemente espressa, ai sensi dell'art. 134, 4° co.,
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 02-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 02-03-2021
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 02-03-2021
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 02-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. CARIDI FRANCO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 03-03-21

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

RESP. AREA AMMINISTRATIVA
MALAVOLTA FRANCESCA

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 02-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA


